地区在一定时期内运用生产要素所生产的全部最终产品和服务的市场价值。GDP反映

了一个国家或地区的经济究竟是处于增长还是衰退阶段。当GDP的增长数字为正数

时,表示该国家或地区经济发展蓬勃,国民收入增加,消费能力也随之增强。在这种情况

下,中央银行有可能提高利率,紧缩货币供应。反之,如果一个国家或地区的GDP为负

数,则显示该国经济处于衰退状态,消费能力降低。这时,中央银行可能减息以刺激经济

再度增长。
(2)采购经理人指数。采购经理人指数(PurchasingManagersIndex,PMI)是衡量

制造业在生产、新订单、商品价格、存货、雇员、订单交货、新出口订单和进口八个方面状

况的指数,概括了制造业整体状况、就业及物价表现。PMI指数是以百分比来表示,常以

50%作为经济强弱的分界点:当指数高于50%时,则被解释为经济扩张的信号;当指数

低于50%,尤其是非常接近40%时,则有经济萧条的忧虑。在40%至50%之间时,说明

制造业处于衰退,但整体经济还在扩张。
(3)消费者物价指数。消费者物价指数(ConsumerPriceIndex,CPI)是根据家庭消

费的有代表性的商品和劳务的价格变动状况而编制的物价指数,反映消费者为购买消费

品而付出的价格的变动情况。我国现行的CPI指数统一执行国家统计局规定的“八大

类”体系,即指数的构成包括食品、衣着、家庭设备用品及维修服务、医疗保健、交通通信、
文娱教育及服务、居住等八大类,每个大类中又包含若干个具体项目,总共有300多项。
从2001年起,我国采用国际通用做法,逐月编制并公布以2000年价格水平为基期的居

民消费价格定基指数,作为反映我国通货膨胀(或通货紧缩)程度的主要指标。

金融信息安全导论
10

  (4)存款准备金率。存款准备金也称为法定存款准备金或存储准备金(Deposit
Reserve),是指金融机构为保证客户提取存款和资金清算需要而准备的在中央银行的存

款。存款准备金率是指一国中央银行规定的商业银行和存款金融机构必须缴存中央银

行的法定存款准备金占其存款总额的比率。中央银行在法律所赋予的权力范围内,通过

调整商业银行交存中央银行的存款准备金比率,以改变货币乘数,间接地控制社会货币

供应量的活动。目前凡是实行中央银行制度的国家,一般都实行存款准备金制度。当中

央银行提高法定存款准备金率时,货币乘数就变小,从而降低了整个商业银行体系创造

信用、扩大信用规模的能力,其结果是社会的银根偏紧,货币供应量减少,利息率提高,投
资及社会支出都相应缩减,反之亦然。

我国存款准备金率五年变化见表1-2。

表1-2 我国存款准备金率五年变化表 %

公 布 时 间 生 效 日 期
大型金融机构 中小金融机构

调整前 调整后 调整幅度 调整前 调整后 调整幅度

2020年1月1日 2020年1月6日 13.00 12.50 -0.50 11.00 10.50 -0.50

2019年9月6日 2019年9月16日 13.50 13.00 -0.50 11.50 11.00 -0.50

2019年1月4日 2019年1月25日 14.00 13.50 -0.50 12.00 11.50 -0.50

2019年1月4日 2019年1月15日 14.50 14.00 -0.50 12.50 12.00 -0.50

2018年10月7日 2018年10月15日 15.50 14.50 -1.00 13.50 12.50 -1.00

2018年6月24日 2018年7月5日 16.00 15.50 -0.50 14.00 13.50 -0.50

2018年4月17日 2018年4月25日 17.00 16.00 -1.00 15.00 14.00 -1.00

2016年2月29日 2016年3月1日 17.50 17.00 -0.50 15.50 15.00 -0.50

2015年10月23日 2015年10月24日 18.00 17.50 -0.50 16.00 15.50 -0.50

2015年8月25日 2015年9月6日 18.50 18.00 -0.50 16.50 16.00 -0.50

2015年4月19日 2015年4月20日 19.50 18.50 -1.00 17.50 16.50 -1.00

2015年2月4日 2015年2月5日 20.00 19.50 -0.50 18.00 17.50 -0.50

􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂

􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀦂 􀦂

􀦂􀦂

延伸阅读

美林投资时钟

各项经济指标作为金融信息的重要组成部分,可以帮助投资者、市场从业人员

对经济形势作出更好的判断,最典型的例子就是根据美林投 资 时 钟 理 论,结 合

GDP、CPI等金融信息,对投资策略进行调整。

第1章 金融信息概述
11

􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂

􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀤂
􀦂 􀦂

􀦂􀦂

图1-3 美林时钟

  2004年11月10日,美林证券发表了著名的研究报告TheInvestmentClock,